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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje cenzuře nezávislé hudby v tištěných médiích

v období normalizace. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První

teoretická část je věnována cenzuře a politické situaci v Československu v období

tzv. normalizace. Přibližuje důležitá tištěná média, která měla vliv na hudební

scénu v Československu. V praktické části jsou představeni respondenti, kteří byli

vybráni pro rozhovory. Následuje analýza a komparace rozhovorů. Závěr práce

shrnuje zjištění analýzy.

Klíčová slova:

Cenzura, tištěná média, normalizace, underground, Československo

Abstract:

This bachelor thesis deals with the censorship of independent music in print media

during the normalization period. The thesis is divided into a theoretical and

practical part.The first theoretical part is devoted to the censorship and political

situation in Czechoslovakia in so colled the normalization period. The thesis

approaches the important printed media that influenced the musical scene in

Czechoslovakia. Respondents selected for interview are presented in the practical

part. The analysis and comparison of the interview follows. The conlusion

summarizes the findings of the analysis.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem cenzury nezávislé hudby v tištěných

médiích v období normalizace. Téma jsem si vybrala z toho důvodu, že mě toto

období našich dějin zajímá a chtěla jsem se dozvědět hlubší informace o naší

hudební scéně, která byla ovlivněna článkem Nová vlna se starým obsahem, který

vyšel v časopise Tribuna v roce 1983. Význam hudební scény pro mladou

generaci v podstatě jako jediná ve své době reflektovala publikace Prozaická

skutečnost od Jana Lukeše. O toto hudební hnutí se zajímám, se svou rodinou

navštěvujeme koncerty i festivaly.

Cílem práce je analyzovat dopad tištěných médií na „alternativní“ hudební

scénu v Československu. Základním dokumentem je Prozaická skutečnost a

článek v časopise Tribuna s názvem „Nová vlna se starým obsahem“. Snažím se

analyzovat, jaký vliv měly tyto dva dokumenty na vývoj hudební „alternativní“

scény. Zjištěné informace konfrontuji pomocí osobním zkušenostem vybraných

respondentů.

Práce je rozdělena do šesti hlavních částí. První kapitola se věnuje samotné

metodologii, která je v této práci použita. Druhá kapitola se věnuje cenzuře

obecně a vnímání cenzury v Československu. Popisuji cenzurní instituce, cíle

Pražského jara a dále vliv srpnové okupace Československa v roce 1968.

Ve třetí kapitole se věnuji samotné tzv. normalizaci v Československu.

Toto období se dotklo hudební scény samotné. Jednou z hlavních složek byla

Státní bezpečnost, která uskutečnila celostátní akci s názvem „Kapela“ a

kontrolovala fungující kapely na scéně. Příslušníci StB měli zabránit protistátním

činnostem. Od roku 1982 Státní bezpečnost zaznamenala nárůst punkového hnutí

a za tento nárůst vinila západní svět, československému punkovému hnutí

pomohlo vnímat projevy punku v podobě chování a oblečení.

Pátá kapitola přibližuje tři tištěná média, která ovlivňovala hudební

cenzuru v Československu. Mezi média patří Prozaická skutečnost, Časopis

Tribuna a v neposlední řadě Časopis Melodie.

Poslední část obsahuje analýzu rozhovorů se šesti zástupci vybraných

hudebních kapel, kterých se vydání již zmíněné publikace a článku osobně dotkla.

Docházelo k zákazu hraní kapel, perzekucím, někteří nemohli studovat vysoké
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školy a situace se dotýkala i jejich rodin. Respondenti se v době normalizace

pohybovali v odlišných částech Československa a je tedy možné porovnávat

vnímání situace z různých úhlů pohledu. Pro výzkumné šetření byla zvolena

metoda polostrukturovaného rozhovoru, který se skládá z devíti daných otázek, a

během setkání vznikaly další doplňující otázky. Každý respondent je představen

krátkým profilem. Pro vyhodnocení rozhovorů byla zvolena obsahová analýza.
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2. Metodologie

Tématu této bakalářské práce se úzce nevěnuje mnoho monografických

publikací, a proto jsem vycházela z více zdrojů. Stěžejní publikací této práce je

V obecném zájmu: Cenzura a sociální regulace literatury v moderní české kultuře

1749-2014, ze které jsem čerpala mnoho informací a která mi pomohla pochopit

několik historických milníků a také pojmů, které s tímto tématem souvisí. Další

stěžejní publikací je „Kapela“: Pozadí akce, která stvořila Chartu 77, která

přibližuje vývoj na československé hudební scéně a přibližuje akci „Kapela“

Státní bezpečnosti, která měla pod kontrolou aktivní hudební kapely. Dále jsem

čerpala informace z reportáží a krátkých dokumentů, které ve svém archivu

zveřejňuje Česká televize. Vybraný byl článek z časopisu Tribuna s názvem

„Nová vlna se starým obsahem“.

Hlavní kvalitativní výzkumnou metodou této práce je případová studie.

Zájem o kvalitativní výzkum začal ve 20. století a průběhu 21. století zájem stále

roste. „Samozřejmě tím dochází i k rozvoji metodologie tohoto typu výzkumu,

jednotlivých metod a procedur, jež jsou součástí níže uvedených typů designu

kvalitativního výzkumu.“1 V případové studii výzkumník sbírá velké množství dat

a jeho studie je ohraničená časem a sledovaným jevem. Nezbytnou součástí studie

je určení výzkumné otázky. „V případové studii jde o zachycení složitosti

případu, o popis vztahů v jejich celistvosti. Předpokládá se, že důkladným

prozkoumáním jednoho případu lépe porozumíme jiným podobným případům. Na

konci studie se zkoumaný případ vřazuje do širších souvislostí. Může se srovnat

s jinými případy, provádí se také posouzení validity poznatků.“2

Součástí této práce jsou polostrukturované rozhovory se zástupci

vybraných hudebních kapel. Rozhovor obsahuje devět otázek, které během

interview respondentovi umožňují zvolit jakoukoli volbu slov a jakýkoli rozsah

odpovědi. Tento rozhovor naopak tazateli dovoluje reagovat na konkrétní

odpovědi doplňujícímu otázkami. Pozor si ovšem musí dát při kladení těchto

otázek na to, aby nedocházelo k položení několika otázek najednou. „Ani

v kvalitativním rozhovoru nesmí docházet k tomu, aby tazatel položil několik

otázek najednou. Někteří tazatelé jsou však při kvalitativním rozhovoru náchylní

1 EGER, Ludvík a EGEROVÁ, Dana. Základy metodologie výzkumu. 2. přepracované a rozšířené

vydání. V Plzni: Západočeská univerzita, 2017. iv, 184 stran. ISBN 978-80-261-0735-4., s. 27
2 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Čtvrté, přepracované a

rozšířené vydání. Praha: Portál, 2016. 437 stran. ISBN 978-80-262-0982-9., s. 102
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klást v jednom momentu směs několika otázek. Většinou proto, že nevědí přesně,

na co se mají vlastně zeptat.“3 V tomto případě může tazatel použít tzv. sondáž,

která umožňuje v určitém směru prohloubení odpovědi. Důležitou součástí je ze

strany tazatele znalost tématu a také si předem stanovit cíle, ke kterým se díky

efektivním otázkám dostane a bude moci ve svém výzkumu využít informačně

hodnotné odpovědi.

Nejvíce využívaným vyhodnocováním dat je kódování, ale po konzultaci

s vedoucí této práce, doc. PhDr. Jiřinou Šmejkalovou, CSc., byl zvolen jiný

způsob analýzy dat. Hlavním důvodem je fakt, že kódování je časově náročné a

v tomto množství a také rozsahu odpovědí, by bylo obtížné rozhovory vyhodnotit.

Dalším důvodem, proč v této práci není využito kódování, je skutečnost, že

během bakalářského studia jsem se nesetkala s vyučovaným předmětem, který by

studentům přibližoval využití metodologií v závěrečných pracích. Ve své práci

pro vyhodnocení rozhovorů využiji obsahovou analýzu. Smyslem této analýzy je

rozbor a porovnání odpovědí z polostrukturovaného rozhovoru.

3 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Čtvrté, přepracované a

rozšířené vydání. Praha: Portál, 2016. 437 stran. ISBN 978-80-262-0982-9., s. 174
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3. Cenzura

Pro tento pojem existuje několik možných definicí. Jednu z nich

definovala také Beata Müllerová ve své studii Cenzura a kulturní regulace:

mapování terénu. „Ještě před dvaceti lety byl termín cenzura obvykle vztahován


[…]


vypadat jinak, než ostatní. A to jsme dělali, díky tomu jsme nepotřebovali žádné

drogy.

2) Hudební scénu v Československu v roce 1983 ovlivnil článek „Nová vlna

se starým obsahem“, který vyšel v časopise Tribuna. Když se na tuto dobu

díváte z dnešního pohledu, máte pocit, že se hudební scéna nějakým

způsobem změnila? Pocítil jste dopad článku?

Článek si pamatuju a negativní dopad jsem určitě pocítil. Byli úředníci a svazáci,

kteří když nedostali příkaz, tak byli v klidu. Ale právě díky tomuhle článku ten

příkaz dostali. Hůř se dělaly koncerty, získat souhlas bylo těžší. Dopad to mělo i

na přehrávkové komise. Pokud jsme chtěli profesionálně hrát, tak jsme museli

prokázat, že na to máš kvalifikaci. To se prokazovalo fungující kapelou a tím, že

na něco umíme zahrát. Kapela hrála právě před přehrávkovou komisí. Před tímto

článkem byly tyto přehrávky formalita, ale článek tento postoj změnil.

Administrativní dopad tam byl určitě.

3) Jak se po vydání článku změnil postoj kapely? Chtěli jste ještě více

vzdorovat, dát najevo svůj názor nebo jste se přestali zapojovat do této formy

vzdoru? Začali jste celý systém vnímat jiným pohledem?

V té době jsem hrál se zmíněnou kapelou Mrtvá miminka, se kterou jsme začali

poprvé hrát v roce 1982. Tohle jsou věci, které se píšou v časopisech, že ten a

tamten bojoval proti režimu. To jsou často kecy. Samozřejmě byli takoví, kteří

opravdu bojovali, ale o těch se nemluví. V Praze to bylo v pohodě. Nejhorší, co se

tenkrát máničce nebo punkáči se zvýšeným zájmem o hudbu, mohlo stát bylo to,

že se narodil na malém městě a tam byl šéf policie kretén. Jsou případy

vesnických kluků, kteří to měli hodně těžký. Dnes je známá jenom malá pražská

partička, kterou nám média předsouvají a vytváří obraz.

4) Naznačil jste, že v Praze to bylo trochu jinak. Vnímal jste v té době

rivalitu mezi Prahou a ostatními městy?

65

Tenkrát byl punk v 70. a 80. letech úplně jiný, ale nejenom tady, i v Anglii.

Hlavními hesly bylo „žádná budoucnost, seru na tebe“ a bylo v tom všem hodně

agrese. Punkáči v Praze mezi s sebou byli agresivní. Když byl někdo slabý, tak ho

ostatní dusili. Kdo byl pomalý a neměl odvahu, tak mezi nimi nevydržel ani dva

dny. Je možné, že mimo Prahu komunity byly přátelštější. Ale pražský punk byl

hodně nabroušený, byly tam i děti z dobrých rodin. Arogantní typy. Rivalita

v tomto případě může být jenom jednosměrná vůči Praze. Pro nás okolí nehrálo

roli. Dnes je punk mírný, agrese z něho zmizela.

5) Jak reagovali Vaši fanoušci? Došlo ke ztrátě příznivců nebo naopak jste

pocítili nárůst? Cítili jste z jejich strany podporu?

Takhle to nefungovalo. Lidé jezdili na koncerty a bylo jim jedno, co se tam hrálo.

Od roku 1985 byl systém už poměrně hodně legrační.

6) Týkaly se konkrétně Vás perzekuce?

Vyslýchaný jsem byl každou chvíli. Ale nešlo o samotný výslech, netahali ze mě

žádná data. Posadili mě na chodbu, kde jsem čekal čtyři hodiny a nikam jsem

nemohl. Přirovnal bych to k tomu, když učitelé nechají sedět studenta po škole.

7) Řekl byste, že měla celá situace nějaký dopad na Vaší rodinu?

Můj táta byl diplomat a je dost možné, že problémy měl. Říkal, že mu dělám

ostudu. U lidí, kteří byli na vyšších místech, tak tam určitě tlak byl a na kariéře se

to odráželo. Mámu nechali, ta asi žádné problémy neměla.

8) Co Vaši přátelé? Zaznamenali jste, že by se s Vámi někdo přestal stýkat

právě z toho důvodu, že jste tímto způsobem bojovali proti režimu?

Docházelo ke konfliktům s Vašimi nejbližšími? Nebo jste naopak zaznamenal

podporu? Vzpomenete si na reálné situace?

Správnej punker kamarády nemá. Punkáči mají lidi, se kterými se schází kvůli

zábavě. Tenkrát moc kamarádství v punku nebylo. Těžko říct, jak ostatní vnímali

reakci lidí po těchto článcích. Mě to bylo jedno. Myslím mnozí byli rádi, že se o

nich psalo. Být vyvrhelem potěší.

9) Byla nějaká osoba z tuzemska nebo zahraničí, kterou jste v té době bral

jako vzor?

Když to zjednodušim, tak jsi v té době měla ráda buď Sida Viciouse nebo

Johnnyho Rottena. Já mám do dnešní doby hodně rád Johnnyho Rottena. Rotten

byl ten chytřejší.
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10) Jak se změnily Vaše postoje po roce 1989? Vaše kapela pokračovala v

hraní i přesto, že se nevzdorovalo vůči režimu?

Já jsem měl strašně rád gotický punk, takže jsem založil kapely v tomhle stylu.

Hodně mě chytlo techno, bylo to tenkrát něco úplně nového a začalo se tomu říkat

novodobý punk. Později jsem hrál chvíli s Abraxas a teď mám kapelu Zputnik.

Tenkrát byla velká svoboda, to se nedá s dneškem vůbec srovnat.

11) Je něco, co byste chtěl doplnit? Co nebylo řečeno?

Lidé by měli být víc kritický, dnes se nechají strašně snadno zmanipulovat. Ale

vlastně to je jedno. Evropa jde stejně ke dnu. No Future.