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Cíl práce

Dle SIS: Bakalářská práce se zabývá cenzurou v tištěných médiích v období normalizace

v Československu, a jejich dopadu na nezávislou hudbu. Samotná práce na svém začátku

shrnuje počátky cenzury a samotnou cenzuru v době normalizace, zabývá se léty 1971-1989.

Ve druhé části se věnuje aféře, již vyvolalo vydání publikace Prozaická skutečnost od Jana

Lukeše, která poprvé pojmenovala konfliktní vztah mezi dobovou literaturou a hudební

scénou. V poslední části zkoumá dopad tištěných médií na „alternativní” hudební scénu a

výklad doplňuje o rozhovory se členy kapel. V závěru je uvedeno shrnutí poznatků. Cílem

práce je zkoumání publikace Prozaická skutečnost a přiblížení dopadu tištěných médií na

"alternativní" hudební scénu v Československu. V práci je využitá případová studie a

polostrukturované rozhovory se členy kapel.

Cíl práce byl splněn

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Hodnocení práce

Aspekt kv. Práce

Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Zpracování empirické části výzkumu je pro

danou úroveň bakalářské práce zcela

dostačující. Je třeba ocenit zodpovědný

přístup k přípravě a aplikaci metodologie

výzkumu, výběru respondentů a realizaci

rozhovorů, jejichž zpracování splňuje

všechny zásadní požadavky (tj. přepis,

autorizace, etc.). Studentka si tak vytvořila

solidní základ pro interpretaci dat a závěry

zkoumání. Práce ovšem částečně trpí

logickými a věcnými zkraty v úvodních

historizujících pasážích.

25 bodů

přínos a novost

práce

Nepochybně nejde o první výzkumný

projekt zaměřený na společnost a kulturu

v období tzv. normalizace. Ovšem pomocí

solidně zpracovaného empirického

výzkumu se práce snaží o zmapování a

porozumění konkrétním praktikám a

strategiím, jejichž prostřednictvím se aktéři

dané hudební scény vyrovnávali s tlaky

tištěných medií, tj. jednoho z hlavních

nástrojů manipulace uplatňované

vládnoucím režimem.

15 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

Zdrojů

Seznam použité literatury je zpracován v

souladu s danou normou, využívá domácí i

mezinárodní zdroje a množství citovaných

titulů odpovídá standardu bakalářské

práce.

20 bodů

slohové zpracování Jazyk práce v zásadě respektuje zásady

odborného stylu, a až na sklon ke

zkratkovitým a místy matoucím výrokům

(viz dole). V podstatě ovšem podává

sdělení relativně přesně a jasně.

10 bodů

gramatika textu V textu se vyskytují občasné gramatické

chyby: zejména shoda podmětu

s přísudkem - psaní i/y v koncovkách sloves

(kapely nehráli, recenzí… které

komentovali, výpovědi mi pomohli)

3 body

CELKEM 73 bodů

Slovní hodnocení:

Jedna z mála dostupných studií věnovaných metodologickým specifikům zkoumání nezávislé

punkové hudební scény, tj. zcela osobitému výseku sociální reality a její mediální krajiny,

připomíná následující paradox: „In some respects scholarly writing on punk rock seems like a

contradiction. How can music so rooted in anti-establishment sentiment be appropriated into

an institutional setting?“ (Sarah Attfield, Punk Rock and the Value of Auto-ethnographic

Writing about Music. In Portal. Journal of Multidisciplinary International Studies, VOL 8

NO 1, 2011.) Je třeba konstatovat, že snaha vyrovnat se s tímto paradoxem, navíc v práci,

jejímž cílem je postihnout vztahy mezi nezávislou hudbou, periodickým tiskem a

neperiodickými publikacemi v historické perspektivě, představovala zejména pro studentku

bakalářského studia výjimečnou výzvu. Z hlediska metodologického (aplikace kvalitativních

výzkumných metod, terénní výzkum, sběr a interpretace dat) i využití sekundární literatury

jde podle mého názoru o úspěšný projekt.

Nedostatky shledávám ve slohovém zpracování a věcných nepřesnostech, logických zkratech

a místy až nesmyslech („Varšavské země“) zejména ve víceméně popisné historizující části

práce. Také nadměrná délka citací je místy rušivá, interpretační pasáže občas repetiční a závěr

poněkud uspěchaný. Mimo jiné se nepodařilo zcela organicky zakomponovat do celku textu

analýzu Lukešovy monografie. Nicméně stále platí, že to byla ve své době jediná

neperiodická publikace, která se pokusila význam a vliv soudobé alternativní hudby (tj. mimo

mainstream režimem podporovaného popu) na mládež pojmenovat, a proto jsem ji doporučila

studentce zařadit do projektu.

Samozřejmě, každý text a jeho autor či autorka má své limity, ovšem studentka zodpovědně a

pravidelně konzultovala v průběhu výzkumu i jeho zpracování (včetně dodatečné

metodologické konzultace s kol. Slussareff) a pro vyhotovení co nejzdařilejší práce učinila

maximum. A pokud je jedním z cílů bakalářské práce osvojení vědeckovýzkumných technik a

badatelský průnik do tématiky, jež je pro studující nová případně dosud nepoznaná, tak kol.

Kohoutková tento cíl splnila.